17/11/2022 10:30 SEI/PMJ - 0014922515 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000163694… 1/2

OFÍCIO SEI Nº 0014922515/2022 - SEPUR.UPL.AIU

Joinville, 10 de novembro de 2022.

Processo: Terminal Aeroportuário de Carga
Protocolo: 40309/2022
Endereço do empreendimento: Av. Santos Dumont, n° 9.000, Aventureiro, Joinville
Interessado: Porto Seco Ponta Negra Armazenagem Spe Ltda
Bio Eco Consultoria e Engenharia Ambiental

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança - Solicitação de complementação

Após análise do Estudo de Impacto de Vizinhança apresentado em reunião ocorrida no dia 10 de novembro de 2022, a
Comissão Técnica Multidisciplinar de Análise dos Estudos de Impacto de Vizinhança - EIV, nomeada pelo Decreto nº
44.269, de 21 de setembro de 2021 e alterada pelo Decreto nº 47.389, de 13 de abril de 2022, considerou a necessidade
de complementação de informações e solicita:

1) O EIV deve apresentar uma análise minuciosa e objetiva dos impactos e efeitos causados no entorno do
empreendimento, porém o EIV apresentado está em desconformidade. Portanto, deve-se reapresentar EIV,
considerando a Lei Complementar nº 336/2011 e Decreto nº 46.563/2022;
2) Agendar reunião com a Comissão antes da reapresentação do EIV;

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Aparecida Lopes Roman, Servidor(a)
Público(a), em 11/11/2022, às 10:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre Luis Maciel Pimpao Pimentel, Coordenador (a),
em 11/11/2022, às 10:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Perozin, Servidor(a) Público(a), em 11/11/2022,
às 11:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Gorniack, Servidor(a) Público(a), em
16/11/2022, às 14:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código

17/11/2022 10:30 SEI/PMJ - 0014922515 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000163694… 2/2

verificador 0014922515 e o código CRC 66A2C392.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.367892-0

0014922515v3